目　 　 次
前言 Ⅲ…………………………………………………………………………………………………………
1　 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2　 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3　 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………
4　 总则 2………………………………………………………………………………………………………
5　 基本规定 3…………………………………………………………………………………………………
6　 监测内容 3…………………………………………………………………………………………………

JT / T 1037—2022
此内容仅为个人学习参考使用（注册用户免费下载），请勿用于商业用途，请支持购买标准正版授权！——华夏检验检测网
称-监测类别简称-构件类型编码-截面序号-构件序号-测点编号”组成,桥梁监测点编号命名规则如图 3
所示。
图 3　 桥梁监测点编号命名规则
　 　 示例:
秀山大桥主梁振动监测项 G05 梁段第 001 构件第 01 个监测点编号,标记为:XS-VIB-G05-001-01。
10. 2. 4　 监测数据应包含测点编号、数据采集时间及数值、数据状态等信息,见表 C. 7。
10. 2. 5　 实时监测数据应分隔为一定时长的样本,计算数据特征值,包含最大值、最小值、平均值、均方
根值等统计值,统计时长宜根据监测内容的特征确定,见表 C. 8。
10. 2. 6　 超限报警数据应记录测点编号、超限级别、超限值、超限时间等信息,超限级别划分应与超限
管理级别一致,见表 C. 11。
10. 2. 7　 视频信息数据应以视频媒体文件形式压缩存储,视频文件应存储其属性信息,视频格式与编
码宜符合 GB / T 28059. 2 的规定,见表 C. 10。
10. 2. 8　 文本以文档格式分类分级别存储,见表 C. 3、表 C. 14。
10. 3　 数据预处理
10. 3. 1　 数据采集设备内置的数据预处理功能应与传感器的分辨力、精度、抗电磁干扰等性能相匹配,
应剔除错误数据并将原始数据换算成反映桥梁环境、作用、结构响应、结构变化的特征数据,并宜符合
GB / T 38637. 2 的相关规定。
10. 3. 2　 传感器感知的信号应进行调理、预处理,原始监测数据信号选择对应的处理算法,宜采用阈值
法、平均值法以及其他滤波算法。
10. 3. 3　 数据异构转换应支持感知控制设备或系统通信协议,支持解析指定的感知数据包和控制数据
包,支持通过协议转换模块进行数据结构转换,实现感知控制设备与网关或系统之间数据互通。
10. 3. 4　 从数据源中提取数据应支持全量抽取、增量抽取、基于日志抽取等抽取模式,可支持地理空间
信息数据的抽取,支持数据抽取格式和流程的自定义配置。
10. 3. 5　 对图像、音频、视频及文本非结构数据特征抽取应符合 GB / T 32630 的相关规定。
10. 4　 数据存储
10. 4. 1　 桥梁结构监测系统数据存储宜分为桥梁现场采集站存储、监控中心计算机机房存储和云存
储,宜在线存储,也可离线存储。
10. 4. 2　 桥梁现场数据采集站内宜安装采集计算机,采用循环更新存储方式。 在网络中断情况下,现
场本地数据存储空间结构化原始数据应大于等于 90 d,非结构化视频图像数据应大于等于 30 d。
10. 4. 3　 应采用数据库技术存储监测系统数据,应提供存储调度、存储监控及存储管理可视化功能。
数据库宜采用模块化架构,可按功能对桥梁结构信息、监测系统信息和监测数据进行分层、分类存储和
管理。 宜包括桥梁结构信息子数据库、监测系统信息子数据库、结构有限元模型子数据库、实时数据子
52
JT / T 1037—2022
数据库、数据分析子数据库、监测应用子数据库等。
10. 4. 4　 桥梁结构信息子数据库宜对桥梁设计、竣工图纸以及科研专题研究资料进行存储和管理,数
据库的表格宜按照桥梁设计、竣工图纸、科研报告等分类。
10. 4. 5　 监测系统信息子数据库应存储和管理传感器、数据采集和传输设备、数据处理和管理设备及
软件等信息,包括设备厂商、安装位置、技术参数、品牌和规格等。
10. 4. 6　 结构有限元模型子数据库应存储和管理桥梁结构有限元模型。 有限元模型宜使用标准文件
格式进行保存,并可根据监(检)测数据应用和桥梁养护维修结果定期按需修正。
10. 4. 7　 实时数据子数据库应存储和管理监测系统所有监测内容的原始数据。
10. 4. 8　 数据分析子数据库应存储和管理采用统计方法、相关性分析、趋势性分析、比对性分析、机器
学习等分析的数据。
10. 4. 9　 监测应用子数据库应存储和管理超限报警、评估、分析结果等数据。
10. 4. 10　 监控中心计算机机房实时监测数据存储时间宜大于 5 年。 经处理后的特征数据、超限报警、
评估结果等结构化数据存储时间宜大于 20 年。
10. 4. 11　 监控中心计算机机房非结构化视频数据存储宜大于 90 天,特殊事件视频数据应转移备份并
永久保存。
10. 4. 12　 监测系统宜采用容灾备份机制,可具备各类数据压缩存储和异地备份功能。
10. 5　 数据交互与共享
10. 5. 1　 监测系统宜具备与外部系统进行数据交互与共享功能,数据传输协议见附录 D。
10. 5. 2　 监测系统与外部系统数据交互方式可采用数据交换接口、中间存储介质或数据库同步等
方式。
10. 5. 3　 数据交互应采取权限验证和安全管理措施,数据通过互联网传输时应进行传输加密和身份
认证。
10. 5. 4　 监测系统与省、部级桥梁监测平台数据交互与共享时,应满足省、部级平台统一的链路、传输、
安全技术要求。
10. 6　 数据安全
10. 6. 1　 数据安全应包含数据完整性、数据加密、数据访问权限控制和数据可审计性。
10. 6. 2　 数据完整性应包含数据传输完整性和数据存储完整性,并符合下列规定:
a)　 数据传输完整性宜符合 GB / T 37025 的相关规定;
b)　 应采用封装签名、测试字验证、引用约束等方式保证数据存储完整性,并提供非完整数据的解
决措施。
10. 6. 3　 对监测系统敏感字段或业务数据应加密存储。
10. 6. 4　 通过公网传输监测数据时,应根据管理要求进行加密传输,加密过程应使用国家密码管理部
门批准使用的算法。
10. 6. 5　 数据审计应具备监测记录外部用户访问监测数据行为的功能。
10. 6. 6　 监测系统应具备数据访问权限控制功能,能够对用户访问权限进行分级管理。
11　 监测应用
11. 1　 一般规定
11. 1. 1　 监测应用应包括但不限于:监测数据分析、超限阈值与报警、车辆通行管控建议、检查指引、健
康度评估、特殊事件应急管理。